Indicação Nº 2044/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
de incentivo à poesia nas escolas
municipais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
de incentivo à poesia nas escolas municipais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A poesia é uma das expressões mais ricas da linguagem humana e da
cultura. Ela promove o desenvolvimento da criatividade, da sensibilidade, da
empatia e da habilidade de comunicação das crianças e adolescentes. Estimular
a produção e o contato com a poesia desde os primeiros anos escolares contribui
significativamente para o desenvolvimento cognitivo, emocional e social dos
alunos.

Além disso, um programa desse tipo valoriza a cultura local, incentiva
novos talentos e promove a leitura e a escrita de forma lúdica e acessível. A
realização de oficinas, saraus, concursos literários e outras atividades voltadas
à poesia pode transformar o ambiente escolar em um espaço ainda mais
inspirador, criativo e acolhedor.

A proposta está em consonância com a Base Nacional Comum Curricular
(BNCC), que valoriza a formação integral do estudante e o estímulo às diferentes
formas de expressão artística.
Itapevi já é uma cidade em constante crescimento cultural, e este programa
poderá representar mais um passo importante na valorização da educação e da
arte, promovendo uma formação mais ampla, crítica e sensível para nossos
estudantes.

Diante do exposto, solicito o acolhimento desta indicação por parte do
Executivo Municipal.

In
di

ca
çã

o
N

º
20

44
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

82
2/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
12

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

T
P

H
-J

50
7-

05
T

3-
U

68
U

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

44
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

82
2/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
12

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

T
P

H
-J

50
7-

05
T

3-
U

68
U

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VTPHJ50705T3U68U, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: VTPH-J507-05T3-U68U

In
di

ca
çã

o
N

º
20

44
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

82
2/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
12

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

T
P

H
-J

50
7-

05
T

3-
U

68
U

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VTPHJ50705T3U68U
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VTPHJ50705T3U68U
		2025-04-22T12:03:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura